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Úvod

Antické téma je na vrcholu důležitosti již od období renesance. V průběhu celých lidských

dějin, spisovatelé, umělci i vědci navazovali na antickou kulturu, která dala světu umění

filosofie, matematiky a dalších oborů, které využíváme i dnes v každodenním životě.

V českém prostředí má antika také svou tradici a vždy se jednalo o velmi oblíbené téma.

Důkazem toho je velké množství literatury, která byla vydána česky píšícími autory.

Ačkoli se to nemusí na první pohled zdát patrné, obliba antického tématu v rámci české

kultury má své opodstatnění. Je jasně podmíněna kulturními, náboženskými a politickými

podmínkami, kterých je zde opravdu pestrá škála. Vývoj Československa byl obtížný a

jeho vrchní představitelé často využívali myšlenky z minulosti ke svým politickým

záměrům. Jedním z nich byla například i vidina řecké demokracie v praxi nově vzniklé

republiky. I ve 20. století si tak našly uplatnění myšlenky starověkých filosofů a myslitelů.

Ve své práci jsem se rozhodl pro dobu od druhé poloviny 19. století do roku 1945. Aby

bylo vymezení mého tématu specifičtější, svou pozornost jsem upřel na literaturu pro děti

a mládež. Literatura tohoto typu nebyla příliš podrobně zpracována. Většinou se autoři

různých publikací věnují dějinám školství a antické literatuře odděleně. Jedná se o logický

krok, protože specifické zaměření je pomyslným klíčem ohledně kvality výsledné

publikace. Velmi cennými zdroji se pro mou práci staly čítanky, které byly vydány v mnou

srovnávaném období. Především práce Josefa Jirečka a Václava Petrů nepostrádaly jak

kvalitní obsah, tak i zpracování. Zvláště Jirečkovy čítanky snesly přísná kritéria a volně

navazovaly na Josefa Mozarta a jeho tvorbu, jehož čítanky byly nejrozšířenější v druhé

polovině 19. století v celé monarchii.1

Literatuře pedagogiky a školství se dostalo mnoha kvalitních zpracování. Příkladem je

kniha od M. Somra Dějiny školství a pedagogiky z roku 1987. Ze současné literatury je

nutné dílo Aleny Valíškové a Hany Kasíkové a Pedagogika pro učitele - Školský systém v

českých zemích.2 Do vhodného výběru použité literatury je rozhodně nutné zahrnout Janu

1 MIKOLÁŠKOVÁ, Monika: Formování obrazu literatury na středních školách českých zemí v 19. století: Na

podkladu analýzy německých gymnaziálních čítanek z let 1849-1918.Disertační práce: Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích, filozofická fakulta, ústav bohemistiky. České Budějovice:: FF ČU, 2012: dostupné

z: theses.cz/id/kihf97/DISP_MIKOLASKOVA.txt

2 VALIŠOVÁ, A, KASÍKOVÁ, H a KOLEKTIV. Pedagogika pro učitele - Školský systém v českých zemích, 1.

vyd. Praha, Grada Publishing, a.s., 2007.

http://theses.cz/id/kihf97/DISP_MIKOLASKOVA.txt
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Čeňkovou a její Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury.3 Ve všech

těchto případech se jednalo o literaturu, ze které jsem se rozhodl čerpat pro lepší nastínění

školního prostředí mnou vybrané doby. Již jsem zmiňoval, že obliba antického tématu

souvisela s více faktory. Proto pro výsledný efekt je nutné, čerpat z literatury, která se též

zabývá náboženským a politickým prostředím. Na toto téma bylo napsáno pravdu mnoho

literatury, která se danou problematikou zabývala. Zde se tedy rozhodně neobejdeme bez

díla Dějiny Rakouska4 od Milana Hlavačky.

Pro nastínění širších souvislostí je také nutné poukázat na vztah české kultury k antice. Pro

tuto skutečnost jsem se rozhodl využít informací z knih Ladislava Varcla Antika a česká

kultura nebo Karla Svobody Antika a česká vzdělanost od obrození do první války

světové.5 Vhodné je také použití tehdejší současné literatury, která však nebyla primárně

určena pro mladé čtenáře. V tomto bodě jsem se rozhodl uvést několik zajímavých

myšlenek z knihy Antonína Koláře Antika a výchova příštích občanů6 z roku 1925.

Jednalo se sice jen o výběr z přednášek tohoto českého profesora, ale velmi věrně a účelně

vystihují mentalitu tehdejší doby ohledně vnímání antiky československou společností.

Ve své práci jsem se rozhodl rozdělit dané období do dvou částí. První se týká českých

zemí do roku 1918, tedy do vzniku Československa. Ve druhé části se zaměřím na období

od roku 1918 do roku 1945. Toto rozdělení je nutné, protože období první republiky se

diametrálně liší od doby, kdy ještě české země byly součástí habsburské monarchie, a to

samozřejmě nejen co se literatury týče. Vybral jsem díla, která vycházela primárně pro

mladé čtenáře a rozhodl jsem se poukázat na odlišnosti, ale i spojitosti těchto děl. Většinou

se jednalo o různou interpretaci řeckých mýtů, ovšem se zcela odlišným vyzněním. Často

se vyskytovalo i téma antiky v podání autorů, kteří byli ovlivněni církevním učením a ve

většině případů se jednalo o katolické věřící, nebo někdy dokonce o duchovní.

3 ČEŇKOVÁ, Jana: Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury, nakladatelství Portál, Praha 2006.

4 HLAVAČKA, M a KOLEKTIV: Dějiny Rakouska, nakladatelství Lidové noviny, Praha 2010.

5 SVOBODA, Karel: Antika a česká vzdělanost, Nakladatelství československé akademie věd, Praha 1957.

6 KOLÁŘ, Antonín: Antika a politická výchova příštích občanů, státní tiskárna v Bratislavě, Praha 1925.
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Jako primární cíl mé práce jsem tedy stanovil prozkoumání dětské a mládežnické literatury

s antickým tématem, která se vyskytovala na pozadí velké transformace, kterou české

země v těchto obdobích procházely. Rozhodl jsem se rozebrat skrytá vyznění, která dětská

literatura velmi často obsahuje. Dětské literatura se totiž stala ideálním formou, kterou

bylo možné vyjádřit náboženské a politické názory v dobách mocenského útlaku. Tvary

antických jmen a názvů jsem se rozhodl citovat dle Encyklopedie antiky7 od Ludvíka

Svobody.

Jedním z dalších cílů bude rozbor autorů. Jejich životní osudy jsou velmi důležité pro

interpretaci antického tématu v jejich publikacích. Stejně tak i doba, ve které tvořili. To

vše spojeno dohromady mělo vliv na děti a mládež, jimž se vydávané publikace dostávaly

ke čtení. Antika se tak v literatuře této doby vydávala různými směry. Též je nutné

poukázat na rozmanitost, kterou nabízí interpretace díla antických myslitelů. Od filosofie,

přes matematiku, fyziku, politiku, řeckou mytologii, až k myšlenkám demokracie, která

výrazně ovlivnila světové dění převážně ve 20. století.

Hlavním cílem práce bude srovnání jednotlivých autorů dětské literatury této doby, jejich

děl a vlivů, které na ně působily. Jako pomocnou literaturu jsem si vybral dětské čítanky,

které často vydávali právě autoři srovnávaných děl.

Inspirace antickou demokracií se v 19. a 20. století promítne do společnosti v českých

zemích a bude motivujícím faktorem, který se několikrát objeví v literatuře pro mládež.

7SVOBODA, Ludvík: Encyklopedie antiky, nakladatelství Academia Praha 1973.

8

1. Náboženská a politická situace v českých zemích od druhé
poloviny 19. století do roku 1945

1.1 Náboženská a politická situace od roku 1848 do roku 1918 v českých zemích

Náboženská a politická situace představuje v každé historické době zásadní faktory, které

ovlivňují vydávanou literaturu. Důležitým ovlivňujícím momentem této skupiny je

cenzura. Ta může být jak politicky, tak i nábožensky zaměřena. Literatura českých autorů

tak je částečně nucena se přizpůsobovat době, ve které je psána. Situace mezi lety 1848 až

1918 patří mezi absolutně nejsložitější období české literatury. Velký náboženský tlak ze

strany katolické církve i politická propaganda státního aparátu Rakouska (od roku 1867

Rakouska-Uherska) nepřipouštěly příliš velkou škálu možností pro české spisovatele.

Zajímavostí je, že z několika protichůdných a negativních vlivů nakonec vzniklo pozitivní

literární klima, ve kterém se začala rozvíjet éra českých časopisů. Obtíže s cenzurou však

stále ztěžovaly práci českých novinářů a spisovatelů.


[…]

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například dílo Jana Šafránka Příběhy Odysseovy nebo publikace vydávané Václavem Petrů.

Ačkoli se stala především díla prvního jmenovaného autora terčem kritiky tehdejších

odborníků, s odstupem času na ně lze pohlížet jako na průlomová ve své době.

Ve své práci jsem srovnával několik významných děl 19. a 20. století. Žádné s děl však bylo

svým způsobem specifické. Nikdy se nejednalo o prosté kopírování děl předchozích. Jak již

bylo řečeno, každý autor pojal antické dědictví svým způsobem a zaměřil se na určitý aspekt.

V průběhu srovnávání jsem dospěl k názoru, že nelze určit nejlepší dílo, protože nemohu

zvolit jednotné kritérium pro všechny. Za největší přínos všech autorů bych tak určil

rozmanitost, která vznikla fascinací společnosti antickým uměním a jejich kulturou. Ta se

samozřejmě díky spisovatelům přenášela na mladé generace a určovala další vývoj celé

společnosti.

Specifickou skupinou literatury, kterou jsem použil při svém srovnávání, byly čítanky. Jejich

přínos je ukázal jako zásadní pro pochopení děl určených pro dětské čtenáře. Mnoho autorů

mnou srovnávaných děl též tvořilo čítanky, většinou určené pro střední školy. U autora, jako

byl Václav Petrů, se tak naskytla skvělá příležitost pro srovnání jeho literatury s antickou

tématikou a čítankové tvorby. Samozřejmě tito autoři zařazovali úryvky z antických děl právě

do čítanek, čímž rozšiřovali povědomí o antické kultuře i ve školním prostředí. I v čítankově

tvorbě se projevují názory na vnímání antiky, především v zařazování ukázek autorů

s podobným politickým a náboženským vnímáním této kultury. Též byly vydány čítanky pro

církevní školy, jejichž struktura se značně lišila od zbytku vydávaných děl v této kategorii.

Velmi pozitivním se ukázalo zjištění, že mnoho autorů přizpůsobovalo čítankový text věkové

kategorii, pro které byla čítanka určena. Ačkoli české čítanky byly převážně inspirovány

Josefem Mozartem a jeho čítankami pro rakouské země, zachovala si tvorba v českých

zemích svůj specifický přístup. Zejména díky národním obrozencům a jejich politickému

vzdoru nebylo přebírání textů z Mozartovy tvorby úplné a většinou se jednalo jen o inspiraci.

Rozvoji antiky v čítankách nahrál též vnik tzv. skupiny mladočechů v roce 1874, kteří se

rozhodli oproti Májovcům, věnovat antice mnohem větší pozornost. I to je jeden z hlavních

důvodů, proč mnou první zmiňované dílo od Václava Petrů pocházelo právě až z roku 1874,

jak uvádím jíž v úvodu 4. kapitoly.
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Jak lze ale vysvětlit oblibu antiky v české společnosti? Důvodů je opravdu mnoho a je možno

jim přičítat různou formu důležitosti. Musíme brát v potaz i skutečnost, že spisovatelé se

snažili přenést antické téma do českého prostředí v dobách, kdy český národ procházel

těžkým obdobím. Česká společnost se tak upínala do světa, který byl fascinující, rozmanitý a

dobrodružný. Myšlenka na svobodu, kterou představovala antická demokracie, se stala též

jakýmsi ideálním symbolem lepší budoucnosti. V porovnání přínosu těchto děl jsem tak

musel zohlednit i takovouto skutečnost.

Ve své práci se též zmiňuji o velmi vřelém vztahu české a později československé veřejnosti

k cestopisům. Ideální literaturou, pro rozšíření obzorů vůči antické kultuře, se stalo spojení

historie a cestopisu. Provázanost byla klíč k úspěchu, jestli-že dokument doplňoval kvalitní

obrazový materiál. Tento aspekt nemohly například nabídnout čítanky, a i proto se jednalo

pouze o sekundární literaturu pro děti a mládež.

Za hlavní přínos své práce tak pokládám srovnání jednotlivých děl, s přihlédnutím ke

složitému politickému tlaku, náboženské situaci a problematice transformace jednotlivých

knih antických autorů do 19. a 20. století.

Doufám, že má práce bude prospěšná pro budoucí další zkoumání tématu literatury pro děti a

mládež v českých a československých dějinách.

93

Seznam srovnávaných děl

BERAN,Josef: Nejznámější pověsti starověké I., Praha 1876.

Čítanka pro pátou třídu obecných a občanských škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku:

prozatím i pro čtvrtou třídu, Praha 1874.

GREŠL, František: Staroklasické pohádky, Praha 1891.

GREŠL, František: 10 let před Trójou, Praha 1894.

JIREČEK, Josef: Čítanka pro první třídu nižšího gymnázia, Praha 1858.

JIREČEK, Josef: Čítanka pro třetí třídu nižšího gymnázia, Praha 1857

KINGSLEY, Charles: Báje o Perseovi, Praha 1932.

KOSINA, Antonín: Dob sláv řecké, Praha 1877.

PETRŮ, Václav: Čítanku pro nižší třídy středních škol, Praha 1888.

PETRŮ, Václav: Čítanka pro nižší třídy středních školy, nakladatelství I. L. Kolber, Praha

1893.

PETRŮ, Václav: Obrazy ze života starověkých národů, Praha 1874.

PETRŮ, Václav: Ze starověkých povídek pro mládež dospělejší, Praha 1875.

SPALOVÁ, Kamila: Od Olympu k Olympii, Praha 1941.

ŠAFRÁNEK, Jan: Příběhy Odysseovy, Praha 1887.

ŠŤASTNÝ Jan, SOKOL, Josef: Čítanka pro školy obecné z roku, Praha 1894.

94

VÁCLAVEK, Matouš: Pověsti řecké a římské, Praha 1904.

ZELINKA, Vojtěch: Svět řeckých bájí, Praha 1940.
