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Celkové hodnocení (slovně)

Téma: Práce Reflexe antiky v české literatuře pro děti a mládež do roku 1945 je opravenou verzí

neobhájené diplomové práce Téma antiky v literatuře pro děti a mládež od druhé poloviny 19. století

do roku 1945.

V krátkém úvodu se diplomand věnuje otázce antického tématu obecně, pak v Československu,

seznamuje s přehledovými obecnými díly jednak k dějinám školství, jednak k výzkumu antiky

(především ve vztahu k české společnosti). V této části jde víceméně o kompilaci. Zůstaly

neopraveny některé nedostatky (na s. 6 v poznámce pod čarou chybí Antika a česká kultura, která byla

v první verzi přisouzena vedoucímu kolektivu L. Varclovi, na s. 7 je Encyklopedie antiky přisouzena

jedinému autorovi, L. Varclovi).

Podle zadání měl diplomand mj. udělat srovnání antiky v učebnicích a dětské literatuře, aby z této

komparace jasně vyplynulo, jak domácí četba doplňovala školní znalosti. Vzhledem k rozsáhlosti

takového průzkumu se rozhodl soustředit se na dobové čítanky, v nichž sledoval výskyt antických

témat. Tato podkapitola je zpracována dobře, jen je občas znát, že se autor neseznámil s cíli obecné

školy, nižšího a vyššího gymnázia – v čítankách pro obecné školy je z pochopitelných důvodů antiky

málo a je zde více zeměpisu (výuka zeměpisu a dějepisu byla dlouho spojena do jednoho předmětu),

což Jonáš zdůrazňuje u Čítanky pro školy obecné z roku 1894; autor to však dává do souvislosti

s reálkami.

V úvodu autor rozděluje práci na období do vzniku ČSR roku 1918 a období do roku 1945, a také

toto rozdělení logicky zdůvodňuje. Nicméně v textu se pak od tohoto dělení odchyluje a jako mezník

určuje rok 1900 (srv. s. 4, 45 a 70). Proč?

Chybí český i anglický abstrakt, klíčová slova v češtině a angličtině. Kladně hodnotím větší

provázanost jednotlivých kapitol v celém textu oproti původní verzi práce alespoň v tom, že

diplomand u konkrétních tvrzení vkládá odvolávky na úvodní kapitoly (viz např. s. 28, 46, 55, 74, 81,

83).

Strukturu práce považuji za vyváženou. Relevantní je předsunutí popisu náboženské a politické

situace v českých zemích, jakož i vývoji školství v daném období, kam autor vložil i analýzu

dobových čítanek. Samozřejmě důležitá je kapitola vztahu české společnosti k antice obecně a

především postavení dětské literatury s antickými tématy. Diplomand je zdá se velmi roztržitý:

Beranovy Nejzajímavější báje a pověsti starověké pro mládež českoslovanskou dle Mehla

přejmenoval na Nejznámější pověsti starověké. Jen výjimečně zmiňuje, zda se autor rozebíraného díla

drží antických autorů nebo vychází ze sekundární literatury.

Slohově a jazykově není práce zcela vyvážená, pasáže s vlastním vkladem zůstaly dost kostrbaté (s.

5: „specifické zaměření je pomyslným klíčem ohledně kvality výsledné publikace“, s. 34 „kniha se

primárně věnuje mladším čtenářům“, atd.), kompilační pasáže – evidentně ovlivněné předlohou – a

nově vložená kapitola o antice v českých čítankách vykazují lepší styl.

Jednotliviny: Odkazy na literaturu nejsou důsledné, přepis antických jmen není podle Encyklopedie

antiky, ačkoli to autor na s. 7 tvrdí, a byl na to upozorňován. Saskova Mytologie Řekův a Římanův

(s. 46) není učebnicí, ale pomocným materiálem, encyklopedií pro školy (především pro hodiny

klasických jazyků – pro lepší porozumění antických textů). Takových materiálů vycházelo i v češtině

více (např. František Velišský, Život Řekův a Římanův). Jirečkova Čítanka pro první třídu vyšla
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v prvním vydání v roce 1856, teprve pak vyšla Čítanka pro třetí třídu, jak o tom píši v práci

Středoškolská antika v třetí čtvrtině 19. století, kterou jsem J. Jonášovi poskytla. S. 31: Jen stěží

můžeme mluvit o tom, že Josef Jireček „v době, když ve 40. a 50. letech 19. století vrcholily

obrozenecké snahy (…), on se v tomto boji žádným způsobem neangažoval“: je sice pravda, že se po

roce 1848 (kdy se účastnil Slovanského sjezdu v Praze) pohyboval spíše v kruzích k novým

poměrům loajálních, nicméně se politicky angažoval ve prospěch českého jazyka a tudíž i rozvoje

českého národa. V roce 1851 se stal členem komise, která měla na starosti vytvoření standardu

odborné terminologie pro české školy. Sám je – jak J. Jonáš správně uvádí – autorem také dvou

čítanek (nikoli prvních v českém jazyce). Jirečkovým cílem nebyl jen rozvoj češtiny, ale – v souladu

s tehdejšími cíli vyučování obecně – i morální výchova, a proto zařazuje do své čítanky např. článek

Příkladové statečnosti válečné u Římanův, který J. Jonáš uvádí na s. 29.

Analyzovaný soubor antických bájí Matouše Václavka Pověsti řecké a římské. Výbor z nich pro žáky

škol měšťanských a nižších středních (Olomouc: Kramář a Procházka) vyšel poprvé v roce 1875 pod

titulem Pověsti hellenské a římské: pro mládež středních škol, zejmena pak gymnasialní, jakož i ku

poučení každého (Olomouc: Kramář a Procházka), přičemž nejde o zcela stejný text a jistě by bylo

stálo za to, obě vydání porovnat. Za 30 let došlo k jistému vývoji na poli vědeckém, který se odrazil i

v knižní produkci pro mládež. Václavek je jedním z autorů, který v předmluvě zdůrazňuje etický a

didaktický moment antických bájí. Našla by se ještě další díla pro děti a mládež, jež zobrazují antický

svět, ale jistě nebylo cílem této práce předložit kompletní analýzu všech knih dané doby. S. 77: Hitler

byl obdivovatelem nejen Říma, ale i Řecka. Někdy si autor odporuje: např. s. 91: „Žádné z děl však

nebylo svým způsobem specifické. Nikdy se nejednalo o prosté kopírování děl předchozích.“

Celkově je práce jako závěrečná diplomová dostačující a proto ji k obhajobě doporučuji.
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